
  
 

               DECRETO DEL DIRETTORE 
 
 

   n. 46     del 16/09/2014 
 
 
Oggetto: adesione al contratto fra Regione Toscana e RTI composto da Inera S.r.l.  e Imageware S.r.l. per 
l'affidamento del “Servizio di studio, progettazione e realizzazione dell’immagine coordinata della 
Regione Toscana, dei Programmi comunitari regionali, delle Agenzie regionali e degli Enti dipendenti e 
servizio di ideazione, progettazione, sviluppo creativo e assistenza degli interventi di comunicazione 
istituzionale”  – RACC. 4416 , REP. 7866 . 
 
 
 

IL DIRETTORE 
 
 

Vista la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40 “disciplina del servizio sanitario regionale” e successive 
modificazioni ed integrazioni; 

 
Visto il decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 167 del 12 ottobre 2011, con il quale il sottoscritto è 

stato nominato Direttore dell’ARS; 
 
Visto il Regolamento generale di organizzazione dell’ARS, approvato dalla Giunta regionale con propria 

deliberazione n. 29 del 21/01/2008; 
 
Visti: 
- il decreto legislativo 16 aprile 2006, n. 163 “Codice degli Appalti” e successive modificazioni; 
 
- la legge Regionale 13 luglio 2007, n. 38 “Norme in materia di contratti e relative disposizioni sulla 

sicurezza e regolarità del lavoro” e successive modificazioni; 
 

- il regolamento di attuazione del Capo VII della legge regionale 13 luglio 2007 n. 38, adottato con 
Decreto del Presidente della Giunta Regionale 27 maggio 2008 n. 30/R e successive modificazioni; 

 
- il Disciplinare di contabilità e amministrazione dell’ARS approvato con decreto del Direttore n. 38 del 

09/08/2012; 
 

- il Disciplinare per le acquisizioni in economia di lavori, forniture e servizi approvato dal C.d.A. con 
propria deliberazione n. 65 del 19/11/2007, come da ultimo modificato con decreto del Direttore n. 58 
del 03/12/2012;  

 
Premesso che: 
- l’art. 42 della L.R. n. 38/2007  prevede che Regione Toscana possa assumere, per gli appalti di forniture 

e servizi di interesse regionale, la funzione di centrale di committenza ai sensi dell’art. 33 del D.Lgs. 
163/2006 e dell’articolo 1, comma 455, della L. 296/2006 e che il bando e la documentazione di gara, 
nell’ipotesi del ricorso all’art. 42 suddetto, indicano il ricorso a tale forma di gestione della procedura e 
del contratto, l’importo massimo, la durata del contratto, nonché le modalità di adesione degli enti 
interessati; 

 
- in data 08/01/2014 è stato sottoscritto il contratto per il “Servizio di studio, progettazione e 

realizzazione dell’immagine coordinata della Regione Toscana, dei Programmi comunitari regionali, 
delle Agenzie regionali e degli Enti dipendenti e servizio di ideazione, progettazione, sviluppo creativo 
e assistenza degli interventi di comunicazione istituzionale” fra Regione Toscana e RTI composto da 
Inera S.r.l. (capogruppo)  e Imageware S.r.l. (mandante); 



 
- il contratto in oggetto all’art. 4 (adesione al contratto) prevede, fino alla concorrenza dell’importo di 

Euro 100.000,00 (centomila/00) oltre IVA nei termini di legge, la quota di adesione riservata agli Enti 
indicati allo stesso articolo; 

 
- la durata del contratto è fissata in 36 mesi decorrenti dalla data di avvio dell'esecuzione di cui all'art. 5 

del Capitolato, avvenuta in data 23/01/2014; 
 

- i prezzi fissati per l’adesione al contratto da parte degli Enti sono indicati nel dettaglio economico 
allegato al contratto sottoscritto da Regione Toscana e RTI composto da Inera S.r.l. e Imageware S.r.l.; 

 
Rilevato che l’art. 53 della L.R. 38/2007 prevede che in caso di contratti aperti, gli Enti regionali si 

avvalgono obbligatoriamente di essi; 
 
Ritenuto di interesse per ARS aderire al suddetto contratto per l'affidamento del “Servizio di studio, 

progettazione e realizzazione dell’immagine coordinata della Regione Toscana, dei Programmi comunitari 
regionali, delle Agenzie regionali e degli Enti dipendenti e servizio di ideazione, progettazione, sviluppo creativo 
e assistenza degli interventi di comunicazione istituzionale”;  

 
Dato atto che: 
- in data 23/07/2014 è stata inviata alla Regione Toscana la manifestazione d’interesse, da parte di ARS, 

ad aderire al contratto in oggetto, per un importo massimo di € 9.004,00, oltre IVA nei termini di legge; 
 
- in data 24/07/2014 il responsabile del contratto regionale ha autorizzato l’ARS ad aderire al predetto 

contratto regionale aperto, agli stessi patti e condizioni stipulati dalla Regione Toscana; 
 

- in esecuzione a quanto previsto dall’art. 4 del contratto in oggetto, RTI Inera Srl e Imageware Srl ha 
presentato cauzione definitiva mediante polizza fideiussoria n. 0921401200 rilasciata da HDI 
Assicurazioni Spa per la concorrenza della somma di Euro 2.225,79; 

 
- in data 12/09/2014 è stato inviato alla Regione Toscana l'atto di adesione al contratto regionale per un 

importo di euro 9.004,00, oltre IVA nei termini di legge; 
 

- in data 16/09/2014 il responsabile del contratto regionale ha approvato il suddetto atto di adesione; 
 
Ritenuto, sulla base di quanto sopra espresso, di aderire ai sensi dell’art. 53 della L.R. 38/2007, al contratto 

regionale per l'affidamento del “Servizio di studio, progettazione e realizzazione dell’immagine coordinata della 
Regione Toscana, dei Programmi comunitari regionali, delle Agenzie regionali e degli Enti dipendenti e servizio 
di ideazione, progettazione, sviluppo creativo e assistenza degli interventi di comunicazione istituzionale”, per 
un importo massimo di € 9.004,00, oltre IVA nei termini di legge; 
 

Dato atto che gli impegni di spesa nei confronti della società aggiudicataria saranno assunti di volta in volta, 
al momento dei singoli ordinativi di fornitura; 

 
Tutto ciò premesso e considerato 
 
 

DECRETA 
 

1. di aderire, per le motivazioni esposte in narrativa, al contratto regionale aperto, ai sensi dell’art. 53 della 
L.R. 38/2007, per l'affidamento del “Servizio di studio, progettazione e realizzazione dell’immagine 
coordinata della Regione Toscana, dei Programmi comunitari regionali, delle Agenzie regionali e degli 
Enti dipendenti e servizio di ideazione, progettazione, sviluppo creativo e assistenza degli interventi di 
comunicazione istituzionale”, per un importo massimo di € 9.004,00, oltre IVA nei termini di legge;  

 



2. di affidare a RTI composto da Inera S.r.l. (capogruppo)  e Imageware S.r.l. (mandante) la fornitura dei  
servizi indicati nel contratto in oggetto, alle medesime condizioni contrattuali stabilite dalla Regione 
Toscana; 

 
3. di dare atto che gli impegni di spesa nei confronti della società aggiudicataria saranno assunti di volta in 

volta, al momento dei singoli ordinativi di fornitura; 
 
4. di dare atto che, per effetto della legge 136/2010 e ss.mm.ii. in materia di tracciabilità dei flussi  finanziari, 

il Codice Identificativo di Gara (CIG) derivato è il seguente: 5924464E57; 
 
5. di dare comunicazione alla società aggiudicataria della presente adesione al contratto regionale; 
 
6. di assicurare la pubblicità integrale del presente provvedimento mediante inserimento nella sezione 

“Amministrazione trasparente” sul sito web dell’ARS (www.ars.toscana.it)  
 
 
 
 
           Il Direttore   
    Dott. Francesco Cipriani 

 

 

 

 
 

 
 

 


